tis primo moto, & proinde condemnari Marchio-
nem possessorum ad ea relaxandum vna cum fructi-
bus. Is haec causa fuit proutum procedendum
esse in Sac. Cur. non obstante remissione petita ad
Regiam Cameram, fuit datum terminus, & pre-
cessum ad vi seiora, comparuit Marchio conven-
tus, opponendo exceptionem prohibitam cumu-
lationis, & duplicitatis, & propterea institutum
videri esse supersedendum in hoc secundo iudicio,
donec terminetur, & dissinatur primum, adver-
sus quam exceptionem haec pro Marchione addu-
cebantur.

Cumulatio ex communi Doctorum placito est
coacervatio plurium actionum contra eandem
propositarum in iudicio legitimè facta, ut post
alius speciosè, ac sapienter norat in facta Positio-
num legalium S. T. M. D. Io. Chrys. Scarfè, qui
postquam scientias omnes speculativas illustrave-
rit, publiceque ad mentem Damasceni, Homo,
assistentis Eminentil. Principum plurius, plotesq;
non inglorie substinxerit, nobis etiam pro veroque
iure iura dedit. Ex qua definitione clare duo col-
liguntur.

Primum, requisitum ad cumulationem inducendum,
ut plures actiones auctore tempore iudicii movendi
competant ad hoc, ut illis coacervatis experiatue
confer, resum.

Secundum, ut cumulatio plurium actionum
contra eundem proponatur.

Primum omnino deficit in casu nostro, cum
tempore primi iudicij à Joan. Vincentio inventati
ei non competebat actio successionis, & tenuta bo-
norum feudalium Hieronymi, qui adhuc erat
vivus, & contra eum dirigebatur iudicium. Quo
mortuo absque descendantibus proposuit Joannes
Vincentius secundum iudicium ex novo sibi iure,
superveniente, & proinde ex hac nova successionis
causa agi potest, ut est tex. in 1. hereditas mater-
ter. C. de hered. petit. vbi si quis petuit hereditatem
matrernam, quia non pertinet, nec ad patrem,
nec ad conventum, & sic actor succumbuit, si
deinde tertius, cuius est hereditas, decedat, &
nova supervenit ex eius morte causa succedendi
actori, poterit agere contra conventum, non ob-
stante exceptione rei iudicato ex prima sententia
resultante, & sic quando plures actiones diverso
tempore ex diversis causis competunt, tunc date
petitio successiva, non cumulatio ex nova cause
superveniente, nec est vera illatio partis, quod in
illo tex. permittitur secunda petitio, & sic cumula-
tio, quia erat finitum primum iudicium, quis tex.
hoc non dicit, & eslet eius literam destruere, nec
Imperator se fundat in sententia lata contra peten-
tem, ut tunc demum denud agi potuisse ex novo
iure superveniente, si primum iudicium esset con-
tra patrem finitum; sed principaliter statuitur,
quod petitio hereditatis non infringit aliam peti-
tionem successivam, quia supervenit ex nova suc-
cessionis causa, idemque non deducitur ex illo tex.
quod ordine successivo una post aliam debebat
proponi, cum ibi hoc evenerat ex facti contin-
gentia, cum secunda actio non competit, nisi finito iudicio, sed dum prima non infringit
secundam ex novo iure competenti, super hoc
fundatur decisio tex. ut admittatur tanquam peti-
cio successiva ex nova non autem, ut possit dicere
cumulativam.

Deficit, & secundum requisitum ad inducendum
cumulacionem, cum in his duobus iudicij agatur
non contra eandem, sed diversas personas, que
casu

casu non procedere regulam prohibitivam cumulationis, cum propriè cumulatio non sit, notat Bart. in aust. hoc ita col. 2. C. de dnb. reis, Curt. in d.l. edita num. 297. Purpur. num. 50. Alciat. vers. quid de accumulatione, hisquè relatis Bologn. n. 133. Primum namque iudicium fuit institutum contra Hieronymum, secundum autem contra Marchionem, non vti hæredem Hieronymi, sed vti tertium extraneum detentorem, cum ipse Jo. Vincentius agens ex novo iure sit hæres Hieronymi.

Verum vt omnino obturetur os parti adverso, etiam si in casu nostro essent applicabiles cumulationis termini, non esset prohibita cumulatio, cum cumulatio actionum regulariter sit permisita, ut post glos. in d. l. edita firmant Bart. ibidem num. 13. & 14. Salycet. num. 18. Decius num. 59. Bald. in loc. Patavina num. 77. Viv. opin. 173. Consil. Carleval. in tract. de Judic. tom. 2. lib. 1. art. 2. disp. 2. hinc in nostris terminis quād sunt plures actiones ex diversis causis competentes ad idem, possunt cumulari, ut post Dyn. & Angel. docet Dec. in d.l. edita num. 8. Odofred. in l. 1. num. 7. vers. si autem C. de furt. vt etiam notavit glos. in l. secunda vers. ob aliud ff. de privil. delictis, posse fieri cumulationem plurium actionum ex diversis factis concurrentibus.

Nec obstat, tunc prohiberi cumulationem, quando actiones sunt contrariae origine, electione, & executione, de quibus latè agitur per DD. in d. l. edita, per Bald. in cap. querelam nn. 17. de elect. nam regula predicta prohibitiva nullo iure in casu nostro locum sibi vendicat, cum haec duo iudicia non sint contraria origine, nec in exercitio, & minus in executione, quod vt clarè pateat, illud antea pono, haec duo iudicia non esse inter se contraria; sed diversa, & diversis iuribus fundata, nec verum esse in utroque iudicio agi de dominio, quod non possit dici pertinuisse ad Jo. Vincentium, vti successorem in feudis dicti quondam Antonij ad excludendum Hieronymum, & nunc pertinere ad Hieronymum, & successivè ad ipsum Jo. Vincentium, uti illius hæredem, & sic de drecto contrarium, quoniam primum iudicium est rei vindicationis Civitatis tantum Larenii contra Hieronymum possessorem, in quo agebatur de domino ex parte actoris, secundum vero iudicium propositum post mortem Hieronymi est petitionis hæreditatis in univeris bonis feudalibus predictis remansis in hæreditate eius, in quo non agitur particulariter de dominio, sed sufficit tenutam remansisse in hæreditate, cum constat in simplici possessione defuncti l. item videndum s. fin. & l. non tantum, in princ. ff. de pet. hæred. & datur contra eum, qui pro hærede, vel pro possidente possidet, l. regulariter ff. oad. eis. ideoque non requiritur in hoc iudicio dominij probatio, sed per defunctionem glo. in l. fin. vers. fuerunt C. de edit. Div. Adr. coll. Menoch. de adipisc. remed. 1. num. 5. Oliban. de actis. post alios part. 2. lib. 2. in addit. ad cap. 43. num. 34.

11 Hs suppositis, haec iudicia non sunt contraria origine, essent namque contraria origine, quando quis habent plures actiones competens, tunc prohibetur contrariae actiones cumulare, veluti si vellet agere contra testamentum querela inofficiosa, quae approbat testamentum in sufficiencia, non poterit eodem tempore agere & tunc furti, vel nullitatis, quae negat ipsius testamenti efficiam, & hoc impediretus cumulatio, l. 1. cum ibi notatus C. de furt. l. qui de inofficio, de inoff. test. sicut decla-

rant Bart. Bald. Socin. & alii recentiores in d. l. edita; hoc intelligitur, quando plures actiones eodem tempore competunt, & per nativitatem unius impeditur ortus, seu nativitas alterius, tuos non possunt cumulari secundum Bald. in d. cap. querelam num. 17. de elect. Purpur. in d. l. edita num. 188. secùs quando una post aliam ex nova causa incipit competere, quo casu contrarie dicti non possunt, nec repugnantes in nativitate, scilicet Bolognetti declarat in eadem l. edita num. 504. sicut in specie nostra, cum defuncto Hieronymo, contra quem primum iudicium erat institutum, incepit competere Ioanni Vincentio actori ex nova iure, vti hæredi ipsius Hieronymi, quod tempore primi iudicij in rerum natura considerari non poterat, nunc autem merito Io. Vincentius superfluo primo iudicio prosequitur secundum quoad tenetam dictorum feudorum, quoniam si declarabitur hæres Hieronymi excluso Marchione, relaxari debet eidem tenuta feudorum, & hoc tanquam petitionis hæreditatis absorbet primum iudicium, quod de castro prosequendum non esset, vt probat tex. in l. ut debitum C. de hæred. actio, ibi enim creditor agebat pro consecutione crediti contra possessorem hæreditatis, & eidem competit petatio hæreditatis debitoris, & decidit tex. quod præposto agit pro debito, cum debuisset experiri petitione hæreditatis, ex qua per confusione extinguitur petitio debiti, & sic absorbitur primum iudicium ex petitione hæreditatis, & hic casus fortior est nostro, cum ibi eodem tempore utraque actio competebat, crediti scilicet, & hæreditatis; in specie autem nostra diversis temporibus, & dum Ioannes Vincentius dicitur successor Hieronymi, hoc secundum iudicium tanquam universalius absorbet primum, iuxta glo. in d. l. ut debitum in verba præposta, & idem hoc secundum ratione ordinis, & tanquam maius præcedere debet, l. si per minorum ff. de iud. prius conceptum fuisse, l. si quis libereatens verbo de testamento cogniture, ubi glo. in l. 1. ff. pet. hæred. Paul. de Castro in d. l. per minorum num. 2. quod expresse notat glo. in iudicio petitionis hæreditatis in d. l. per mi- 13. nora, vers. posse, ibique Alberi. notat, quod pet- tio hæreditatis non dicitur præjudicialis, quia alijs minoribus iudicibus præiudicet, sed quia si- bi præjudicaretur, & idem semper præcedet, & est text. in terminis nostris questionis adducens ab eadem glo. in l. non distinguenda. Et si facias, de recept. arbitri. ubi si Titus præverat item Ca- jo super relaxatione fundi, si Cajo mortuo petat a detentore ipsius hæreditatis, bona petitione hæ- reditatis, uti consanguineus, iudicium primo loco motum, super relaxatione feudi penitus silebit, & tractabitur secundum positionis hæreditatis etiam coram alio iudice, ibique notat Odofred. & se- 14. quitur Bal. Fulg. Alber. & Castren. & in propo- sito cumulationis notat Bal. in l. si poss. num. 6. C. de pet. hæred. omnino videndus, quod quando reivendatio fuit proposita super alia re particu- lari, & petitio hæreditati, pro universo, tunc admit- titur cumulatio, quia non videntur ad idem pro- ponni, & proinde omni iure debet procedere cogni- tio huius secundi iudicij tanquam universalis. Huic etiam pertinet, quod admonet Bald. in l. C. de furt. 15. ubi quod secundum iudicium debet prids cognosci, quando illa cognitio potest absorbere primum, vt in casu nostro & sufficit, quod in potentia sit aptum absorbere primum, licet non in actu, vt in simili dixit Bart. in d. l. edita num. 18. quod de R pri-

prohibitivam cumulationis in l. edita num. 14. Cito eden. per tex. in l. 1. C. de fure. l. eum, qui, & contra maiores C. de inoff. testam. & fuit regula glo. & Dyn. ut ibidem ipse refert, approbata per omnes interpres in d. l. edita, ut ex Paul. num. 11. Salyc. n. 19. Butrig. col. 5. vers. expedita, Jacobin. num. 92. post Dec. Soc. & alios repetunt diffusè Bologn. num. 104. Hieron. Cagnol. num. 210. Franc. Purpur. num. 183. Socin. latè in d. cap. dilecti. f. 32. num. 121. & 133. de libell. oblat. ubi Specul. & alios refert.

25 Applicationem huius prime contrarietatis militare in casu nostro afferebat, quia dicuntur actiones contrarie originè, quando causa ipsarum actionum non possunt simul esse verae, & sic veritas unius excludit veritatem alterius, ut dicebat Bald. in d. c. querelam n. 17. vel nativitas unius impedit ortum alterius, ut declarat Purpur. in dict. leg. edita n. 213. & declarant optimè Bald. & Salyc. in ead. l. prima. C. de fure. & post eos Cagnol. in d. l. edita n. 213. qui exemplum l. contra maiores allegant ad probandum contrarietatem originis, quia ille primò instituerat iudicium in officiosa testamenti, postea nulli, aut falsi, dum eam dicte in officiosum, supponit essentiam testamenti, dum dicit nullum, negat esse testamentum, & sic veritas unius excludit alteram. Hæc contrarietas versari videbatur in dictis actionibus propositis à Jo: Vincençio: In primo enim iudicio petuit, se declarari heredem in feudi Antonii Branciæ avi, excluso Hieronymo possesso, & herede nominato. In secundo iudicio. proposuit ad se spectare eadem feuda, ut heredem ipsius Hieronymi, modò contrarietas originis est evidens, quia in prima actione se supposuit dominum, & heredem in dictis feudi, excluso Hieronymo, se veritas huius propositionis procedet, excluditur secunda actio, quam proposuit, petens se declarari heredem Hieronymi in dictis feudi; quia si Hieronymus ab eis excluditur, eidem non poterit succedi, & petitio hereditatis Hieronymi supponit bona hereditaria declarari debere in dominio ipsius actoris, quod expressè excluditur per primam actionem, & illius veritas hanc secundam tolleret, certa ergo erit applicatio contrarietatis originis.

26 Idque ultra rationes iam commemoratas probari etiam videbatur ex l. ut debitus C. de heredit. actio. ubi si quis petat a posessore hereditatis debitum, deinde agat petitione hereditatis, deciditur, præpostoram else petitionem, & proinde suspendum else petitionem debiti, quia si heres declaretur, petitio debiti, iam extinguitur, & hoc ibi in puncto dixit Cyn. procedere, quia est allegare, & proponere contra, quia si sum heres, debitum est extinctum, & Bald. ibid. dixit ante n. 1. quod debet præmissi cognitio, an sit heres, quia si est heres, frustatorum esset aliud iudicium de debito, & etiam secundum iudicium debet prius cognosci, quando illius cognitio potest absorbere primum, ne frustatori litigetur, ut idem Bald. ibi n. 1. & Salyc. ante n. 1. concludunt, modò inducit huius decisionis rem ponit extra controversiam; certum est enim, quod quando Joannes Vincençius petuit, se heredem Antonii declarari in his feudi, excluso Hieronymo, illa actio tendit penitus paliter ad declarandum dominium ipsius actoris, hoc enim est in petitione hereditatis, quod licet onus probationis tantum consistat in probando rem suisse in hereditate, & sic possessionem vel tenutam in posse defuncti iuxta terminos l. istam videendas in fin. f. de petit. hered. tamèq. con-

cludit ipsa actio principaliter declarationem dominii ipsius actoris, ut declarat Bald. in l. heredit. tatis n. 3. C. de petit. hered. Jacob. Butrig. ibi ante vers. item quare Paul. de Cast. in l. secunda n. 5. C. eadem sis. propulsis ergo: Vinc. declarari suum dominium dictorum feudorum excluso Hieronymo herede nominato, contrarium proponit in secundo iudicio, ut declaretur suum dominium eorundem feudorum ex persona ipsius Hieronymo defuncto, haec ergo secunda petitio est præpostera, quia contraria prima, nam si est heres Antonii secundum primam petitionem, extincta est ratio, & prætension secunda petitionis quia per primam declarationem heredis extinguitur secunda successio petitio, & militat in puncto decisio d. l. ut debitus & doct. Cyn. ibidem, videtur etiam in terminis traditio Bald. & Salyc. in red. lego, quia debet præcedere cognitione, ad jo: Vincençius sit heres Antonii, nam si esset, frustatorie litigare in secundo iudicio, quod omnino est evitandum.

27 Probatur insuper ex decisione Bald. in proprio casu in l. edita in lec. Paparina ante n. 78 ubi determinat, in contrariis non admitti cumulationem, etiam si lenteoria late in uno non noceat in alio, & allegat legem punctualem in germinis causis nostri in l. hereditas materteria C. de petit. hered. ubi erat petitio successio eorundem bonorum iudicio petitionis hereditatis per mortem alterius, ex novo iure successionis, ut ibidem ponunt causum Petr. de Bellap. post princip. Paul. de Cast. in princ. Cyn. Angel. & ceteri omnes, & in illis terminis, qui sunt proprii casus nostri, determinat Bald. ratione contrarietatis non posse admitti cumulationem in d. l. edita n. 78.

28 Secunda contrarietas, quam Bald. & Socin. considerabant in exercitio actionum in illis actionibus, in quibus una electa alia tollitur, fecit formare aliam regulam prohibitivam cumulationis in terminis. l. quod in herede s. eligere ff. de trib. act. l. fin. C. de codicil. ours ff. similib. post gl. & Dyn. in cap. nullus plurib. de reg. iur. lib. 6. ponit Bar. in d. l. edita n. 14. quo fu. t. confirmata ab omnibus in ead. l. tradunt latè Purpur. n. 179. Joan. Bologn. n. 102. Hier. Cagnol. n. 207. Zil. in f. minùs infit. de a. n. 12. Socin. d. c. fin. delib. oblat. n. 20.

29 Et in aliis etiam actionibus, in quibus una electa alia non tollitur, tamen exercitium alterius super eadem re pendente questione de prima conquiscit, ex quo enim per unum potest ita consequit fuisse per plures, non debet inobrigare adversarios, sunt verba Cyn. firmantis hanc maximam in d. l. edita col. 1. vers. sed Petrus, & Petrus. de Bellap. ibid. col. 12. vers. sed quaritur & Bald. in l. iucorsis ante n. 3. C. de interdict. docuit etiam in actionibus, quæ electio non tolluntur cumulationem non procedere, sed tantum posse proponi iudiciis successivis secundum leg. cum qui l. contra maiores, & licet dicta opinio Petrus. & Cyn. sit contra Dyn., tamen quando utraque actio est ex causa lucrativa, recepta est apud omnes sine aliqua contradictione, ut una proposita, & ea pendente exercitium alterius tollatur ex sententia Bartoli in d. l. edita n. 20. quo probatur in l. omnes C. de a. & obli. & in l. Mavins f. duo de leg. 2. & dixit ibidem Jacob. Butrigar. col. 6. vers. item eadem mibi, sed certè habent iuri's impedimento contrarietatem in exercitio, nam cum ista causa tendant ad acquisitionem rei eadem res non potest haberi ex duabus causis lucrativis, Salyc. post n. 20. vers. autem ambas seu utraque actio, licet ex facto diverso ve-

nit ex causis lucrativis, tunc cumulatio est prohibita, quia eius effectus est prohibitus, & paulo infra punctualiter addit hunc casum agentis ex duabus causis lucrativis comprehendi sub regula actionum, quæ se non compatuntur, & tolluntur electione, quia sunt incompatibilis, lege concurrere prohibente, Alciat. num. 99. qui optimè, & eruditè hoc declarat, Bal. in l. prima lett. num. 62, circa finem dicit in duabus causis lucrativis non admitti cumulationem, quia est contrarietas, id est quedam incompatibilitas, & sic de prohibita cumulatione secunda actionis, quando utraque actio oritur ex causa lucrativa. Vnde Bart. distinctione est maximè à prædictis approbata, quam omnes ex iuribus allegatis postea fuerunt sequuti, ut per Philipp. Corn. in repes. sive l. edita num. 33. Jacob. num. 34. Lancelot. Dec. qui similiter dicit ab omnibus receptam, & sufficere esse possibile ex prima exequatione contingere liberationem ab alia in eadem l. edita col. 7. ver. circa quartam, Mariam. Soc. in d. cap. fin. num. 22. de libell. oblat. Zal. in d. §. 6. misericordia action. in 4. reg. probib. Angel. Aretin. ibidem col. . . . in modo descendant actiones ex quacunque causa, si utraque actio sit realis, non potest secunda cumulari prius ad eandem rem consequendam, sed primus exitus est expectandus, ut in petitione hereditatis, & rei vindicatione fuit Guliel. de Cun. in l. 2. num. 5. Cyn. ibid. vers. modo quare, Bald. num. 6. C. de pet. bared. qui in realibus actionibus pendere petitionem ejuldem rei bis, pro absurdio tradiderunt, Alex. cons. 89. viso punctione n. 2. vol. 1. Arez. cons. 103. in 3. dubi Cagnol. qui de communii testatur in repes. l. edita num. 303. Purpur. num. 196. removet ergo omnino cumulatio secundæ actionis proposita à Joanne Vincentio in eodem genere realis petitionis hereditatis prout primam proposuerat ad consequitionem eorundem honorum, et magis descendente utraque actione ex causa lucrativa hereditatis, & successionis, & sic ut in contraria, & in compatisibili in exercitio proposita, & pendente prima in hac secunda erit supersedendum.

31 Tertius contrarietas in exactione, sive exequitione prout eam appellat Bald. est satis congrua, & punctualis ad decisionem huius exceptionis, fundatur enim ex illa, quod quando dues actiones competunt ex diversis causis, si se habent taliter, quod exequitione facta in una tollitur alia, vel contingit liberatio ab alia, tunc non admittitur cumulatio secundæ actionis, ex determinatione tex, in l. 1. in fin. si sicut, sive feci. dicatur, ubi hoc assumit Bart. & Angel. est doctrina Bart. magistralis, & communii orationum consensu recepta in d. l. edita num. 14. & num. 20. & ita approbat, & restitutor Socia, ibi col. pen. qui dicit eam doctrinam suisse de Farina Bart. Alciat. num. 98. Jacobin. num. 49. Fulgos. & Paul. Castren. eo l. pen. posse num. 1. Alex. num. 16. & in l. 1. num. 30. ff. de leg. 1. Mariam. Socia. in d. cap. ult. num. 80. de libell. oblat. Hieron. Cagnol. in d. repes. l. edita num. 173. & 274. ubi de communii, & recepta. Bolognetta. num. 122. idem restatur Corn. num. 32. Franc. Purpurat. num. 193. vers. quarto principalius, Roman. cons. 245. num. 30. & cons. 392. circa punctione num. 26. Grammat. dec. 68. num. 2. qui dictam Bartol. doctrinam receptam, & à uerme contradictam testatur.

32 In hoc genere prohibitæ cumulationis operantis inconveniens superfluitatis ex verbis Bal. in l. inserenti num. 6. ad fin. C. de inserdi. ubi dicit, fallit, quando ex primo iudicio potest consequi totum, quod

sibi debetur, tunc aliad cumulare non potest, & hoc facit ratio superfluitatis, nam superfluis iudiciis non est agendum, operatur etiam inconveniens duplicatis, id est aut. Jacob. Butrig. quando actiones non possunt producere plures execuções tunc obstat ratio duplicitatis, ut dicit idem Bald. in eadem l. edita in prima lectura num. 66. refutatur etiam repugnans contrarietas, quia prima actio intentata in exequitione absorbet, & destruit executionem alterius, & sic dicitur contrarietas in exactione, ut sunt verba Bal. in d. cap. querelam num. 17. vers. secundum premitto extra de oleo. & est contrarietas, & in compatisibilitas exequitionis ut dicit Bald. idem in l. edita lett. 1. num. 62. in fin.

Applicatio predictorum in exequitione primi iudicij intentati per Joan. Vincentium, videtur summi ex eo: idem est genus petitionis se heredem declarari, eisdem bonis, & proinde condemnari professorem ad reclamandum unam cum fructibus, ita quod habita exequitione illius condemnationis, quæ in dicto iudicio sequeretur, certum est contingere extincionem executionis, quæ posset haberi super eisdem bonis in secundo iudicio.

Probatur igitur contrarietas actionum in dictis iudicij per Joannem Vincentium propositum, sive de contrariete originis, sive exerciti, sive de ultima executionis tractemus, hanc exceptio 33 ratione enim contrarietas rei debet cumulatio à Judge, etiam parte non opponente, ut ex Bart. Soc. Dec. & aliis de communi concludunt in eadem loce edita, Purpur. num. 219. Cagnol. num. 294.

34 In modo ratione solius contrarietas executionis, de qua nunc diximus, abique partis instantia debet Judge libellum lacerare, ut probet Salyc. in d. l. edita num. 10. ver. quinque. Aretin. in d. §. si minus column. 26. & plenè probavit Bart. in l. M. minus §. dub. num. 49 ff. de leg. 2.

35 Et cum exceptio impeditiva cumulationis occurat ratione contrarietas, etiam si adesset statutum, seu Regni constitutio, sicuti adest tollens pre-judicia. quæ tolleret exceptionem cumulationis, non comprehendenter nascentem ex fonte repugnante, vel contrarii, sed tantum ratione ordinis, majoritatis cause, vel præjudicij, hoc summa ra-

36 tionem, quia, neque legislator potest facere, quod astus habens in se repugnantiam, valeat, Angel. in l. edita punctione 5. qui provocavit col. 5. ff. de punctione. vers. ultorius, & in cons. 187. ad finem, Alex. & alii, quos allegat Bolognetta. in d. l. edita num. 105. & n. 136. ubi ex hoc limitat in puncto in Cons. Reg. Si civilius agens, quæ collit pre-judicia, obstatulum enim contrarietas actionum impedit omnem cumulationem, etiam quod alias sit admittenda, etiam quod esset statutum admittens, quia nec legislator, ut supra dixit ex Dec. Angel. & aliis, nec summus Deus potest inducere actum repugnantem, ut in his terminis ceteris allegatis probavit Surd. cons. 263. relatio num. 28. & 26.

37 In modo proposita secunda actione super eadem se in diverso iudicio cessat finis permittendæ cumulationis, quæ permisso tendit ad tollendam multitudinem litium, ut sub uno iudicio plura terminentur ex glori. in l. num. 68. num. ff. de actione ampe. quam scribentes canonizant in d. l. edita, & post alios Cagnol. num. 192. & 196. & propter eas cessare finem permisso cumulationis, quando plus sunt iudicia, & processus, probat latè ibidem num. 254. & 258. in fin. id est dicebat Bart. in l. ts. certi

certi num. 3. vers. idem non confitit C. de interdicto.
38 quod coram diversis Judicibus super eadem re indistincte prohibetur cumulatio, etiam si actiones essent compatibilis, & ex inde, & si essent in actionibus prajudicialibus sublatis per dictam Regiam constitutionem, illa constitutio non habet locum, quando querit pendet coram diversis Judicibus, ex doctrina Affl. in end. cohibit. in 6. norabat sic probat Bolognetti in sedis num. 136. vers. quarto, fallit.

39 Et ultra predicta satis diversa est materia actio. num simpliciter prejudicium, quorum cumulationem ius commune non permittit cerca ratione prejudicii, quod de una ad aliam infertur, ut in prima regula prohibitia cumulationis post Dyn. in d. cap. nullus plurib. Bart. tradit in sedis num. 14. per plura jura, l. si maior s. sendens & in l. cum quaritur l. dnob. s. exceptio ff. de except. rei ind. de iure jar. l. fundi, & l. fundum ff. de except. & hæc prohibita cumulatio prajudicialium actionum corrigitur in Conf. Regn. de hac nihil in causa, sed aliis respectibus fuit fundata exceptio prohibite cumulationis, & propterea DD. Regnicole attingerunt exceptionem prohibite cumulationis actionum, nulla mentione facta Confit. Reg. quæ de ille non loquitur, ut in punto prohibitorum cumulationis ratione incompensibilis exceptio loquutus fuit Gramm. in dict. decisi. 68. num. 2. & in prohibita cumulatione actionum ratione ordinis, & contrarietatis loquitur Affl. dec. 118. num. 1. & 2.

40 Et in Regno, ubi sola facti vertente proceditur, strictius intelligitur prohibita cumulatio actionum, sed magis, quia in diversis judicis secundum Bald. in l. se quicquam s. de plano ff. de offic. Procans. & log. Franc. Aret. in l. l. s. si quis simpliciter coloss. a. de verb. oblig. Curt. iun. in d. edita num. 213. vers. 6. notato, Claudio Scifell. num. 89. decisi. Pedemont. & alios citat Surd. in cons. 273. num. 21. & ne labor, & sumptus litium multiplicentur, quod terminari potest in primo iudicio, non est per plura expeditandum, quæ ratio est potens ad arcendum cumulationem actionum, & propterea hæc exceptio prohibite cumulationis est aqua secundum legem qui aquitare ff. de dol. except. tradit punctualiter Bal. in d. l. incerte num. 5. in fin. C. de interdicto.

41 S. C. sub die 11. Februarij 1622. censuit; non obstante prætensa contrarietate esse procedendum ad ulteriora in causa vertente in Sac. C. proinde confirmavit decretum causa Commissarij, qui non obstantibus oppositis decrevit, esse faciendam conclusionem, motum pro majori parte, quia in libello primo, & si feudum Lareni in hereditate Antonii fuisse afferatur; attamen in conclusione ad relaxationem particulari feudi condemnari petitur.

In secundo libello successionem Hieronymi in feudis ad ipsum spectare instat declarari, & sic universa feuda hereditatis attenta conclusione libelli, prout voluit Inn. in cap. super literis, de rescripto, quem refert, & sequitur Bald. in l. si post mortam in fin. C. de patre hered.

Judicium primum erit revindicationis super particulari feudo Lareni, & non concludit hereditatem, sed successionem ad ipsius spectare, prout requiritur in libello petitionis hereditatis.

42. Judicium secundum in S. C. est judicium utiliter se petitionis hereditatis Petri Jacob. in pra-

Bic. rub. 126. de bonor. possess. baron. petit. quo casu collat contrarietas, cum non videantur ad idem proponi, Bald. in d. l. si post mortam licet num. 6. vers. sed si petitio baredicatis, & quia hoc judicium secundum absorbet primum, hoc prosequendum erit ad text. in l. ut debitum C. de baredic. act.

43 Insuper agit in secundo judicio in S. C. actor ex nova successione causa ob mortem Hieronymi, & sic ex novo iure superveniente, quo casu cum competit ex diversis causis, & diverso tempore non dicitur cumulatio ad text. in l. baredicatis sparsiora ff. de petit. baredic.

ARGUMENTUM.

De iurisdictione, & privilegijs pertinentiarum aliquujus Civitatis Casalium, eorumque concessione latè. Et quod remissionis actus sufficient ad retinendum integrum jurisdictionem ad universos actus.

ITEMM A R I V M.

1. *Casalia pertinencia alicuius Civitatis à Civitate, eiusque territorio non dividuntur, nec ipsorum territorium circumscribitur, & num. 4. Quod tamē declarat, & limita, ut inf. num. 5.*
2. *Divisio Casali à Civitate quo pacto sit divisa in jurisdictione, distinguuntur.*
3. *Jurisdictione cum dividitur in Civitatibus, in quibus officiales per quartaria constituantur, unius non se intramieatis iurisdictione alterius.*
4. *Jurisdictione speciali in uno loco, vel in certis personis Civitatis, an privative concessa censeatur, vel cumulativā ad jurisdictionem potestatis generalis Civitatis.*
5. *Jurisdictione in certum genus personarum concessa cum clausula abdicativa privative concessa censetur in quocunque loco illa persona delinquat & num. 8.*
6. *Jurisdictione in eodem territorio in certas personas divisum pluris habere inconveniens non reputatur.*
7. *Neapolitanis esse eorum privilegio trahunt, & non trahuntur.*
8. *Idque obsinet, quando inter Neapolitanum, & exterum, non autem quando inter Neapolitanum, & Neapolitanum est contentio, seu controversia.*
9. *Privilegiorum contra alium aque: privilegiorum privilegio non usque, sed ius commune servetur.*
10. *Virgines eodem privilegio electionis fori, quo & vidua gaudent.*
11. *Personis privilegiatis electio, vel fori variatio non conceditur in delictis commissis in territorio Civitatis, in qua Princeps residet.*
12. *Variatio a Tribunalibus Magni Admiratus Artis Serici, & Lana ad Magnam Curiam minimus conceditur.*
13. *Casale separatum à Civitate retinet eadem jurisdictionem, quia prius unitum cum Civitate fructus habet.*
14. *Singulare remissio actus sat est ad jurisdictionem integrum restituendam ad universos, & singulares actus.*
15. *Decisio.*
16. *Jurisdictione Tarris Orlava est concessa in officiis &*

& Capitaneum ad insar Tribunalis Admirat. & ac aliorum Tribunalium etiam contra delinquentes intus Civitatem Neap.

DECISO LXXIII.

Casalia Turris Octava, Resinae, & Portici sunt de pertinentijs Civitatis Neapol. Illorumque Cives, & habitatores gaudent omnibus privilegijs, & gratis concessis dictis Civitati, de quo non dubitatur, ut fundatum est supra in alio loco. Princeps vero Hostiliani à Rege constitutus est officialis, & Capitaneus ad guerram, & ad iustitiam Casalium predictorum pertinentiarum Civitatis Neapol. cum potestate serviendi per substitutum, & assumendi Judicem, & Assessorem, & signanter cum exemptione omnium, & singulorum hominum, & personarum dictorum Casalium à jurisdictione, & potestate Magistri Justitiae hujus Regni, ejusque Locumtenentis, seu Regentis Mag. Cur. Vic. ac Vicemgerentis, & Justitiae Provincie Terrae Laboris in primis causis, & Capitanei eiusdem Civitatis Neap. presentium, & futurorum, ut ex privilegio constat.

- 1 Etenim dum Princeps constituitur officialis in Casalib. predictis pertinentiarum hujus Civitatis Neapolis, non aliter territorium circumscribitur, nec dividitur in Civitate, eiusque territoria, sive Casalia predicta non dubitatur fuisse de jurisdictione Civitatis, & tanquam unum corpus cum Civitate ad text. in l. nulli C. de Episc. & cler. l. 3. ubi Bald. C. de natural. liber. & respectu jurisdictionis loquitur Bart. in tract. qui sunt rebellis in verbo Lombardia num. 3. & in conf. 189. primo queritur post num. primum vol. 5. & cum
- 2 Princeps sit constitutus officialis in Casalibus predictis in hac specie, ex Regis privilegio videtur divisum exercitium ejusdem primae jurisdictionis, licet in sui essentia non dividatur, et si quoad habitum dicatur individua; usus tamen ejusdem jurisdictionis, & ipsius exercitium censetur divisum juxta tradita per Bart. in l. inter su. tores ff. de admin. suis. Bal. nqt. in cap. 2. 9. proprieà Ducebus num. 5. in fin. vers. erit ergo, de prohib. feud. alien. per Federic. late Innoc. in cap. prudentialiam, de offic. deleg. & tunc attenditur, quomodo Princeps sit demandata secundum Iann. hoc citato., proinde quia Princeps constitutus est alter officialis in Casalibus predictis, quae suberant prius jurisdictioni M. C. sine dubio uti alius officialis dicitur exercere eandem jurisdictionem juxta privilegium privative ad Mag. Cur. sicuti videmus in Civitatibus, in quibus jurisdictione dividitur, seu potius officiales constituantur per quartaria, ut tunc unus non se intrumettat in iurisdictione alterius, cum omnes sint de eadem Civitate, sub diversis officialibus, de quo per Bald. in l. testam. omnia C. de testam. per Bart. in conf. pradiuso 189. num. 7. cum seqq. & late Jo: Baptista de S. Blasio inter conf. feud. Bruni conf. 66. num. 29. cum sequentibus, verum dicetur Judex officialis interior Judice generali Civitatis, ut late Roman, in conf. 393. sub n. 10. vers. aut enim ipse.
- 3 Hinc, quia casalia predicta sunt membra Civitatis, cui supponitur ad text. in l. qui ex vice ff. ad municip. & cum non sint specialiter divisa à Civitate, ita quod essent aliud corpus de per se in ea solem confidimus Paul. de Castro, 387. col. 2. vol. 2. sed alter officialis confirmatus est Prin-

6 ceps in casibus predictis, licet controvertatur; an concessa jurisdictione speciali in uno loco, vel in certis personis Civitatis, censeatur concessa privative, vel cumulative ad jurisdictionem Pontestatis generalis Civitatis, ita quod locum habet preventio, de qua per Bar. in l. prima C. de inoffic. Praefect. Verb. per Doct. in cap. ceterum de iudic. & in l. quod in rerum s. si quid possit de leg.

- 7 1. Hac disputatio non cadit in casu nostro, ex quo in privilegio Principis adeat clausula abdicativa omnium hominum, & personarum Casalium predictorum, cuius vigore nedum censetur concessa jurisdictione privative ad Mag. Cur. ut expressè loquitur iuxta tradita per Felin. in cap. Paforalis, de offic. per Roman. d. conf. 193. & Dec. conf. 3. Sed insuper operator, & est tantæ efficacia ut causæ personarum dictorum Casalium sint adstar causæ clericalis, in qua Judge laicus nullatenus le intrumittit, ut per Capyc. decif. 222. n. 6. vers. facit Dom. de Franch. dec. 417. n. 8.

Ex hoc succedit alia conclusio, quod dum Princeps constitutus est officialis in personis dictorum Casalium, que loca distincta non dicuntur à Civitate, sed adhuc subsunt tanquam membra in eodem territorio Neapolitano, & constitutus est officialis non distincto territorio, ubicunque deliquerint personæ Casalium predictorum, cogitatio spectat ad Principem iuxta particolare

- 9 decif. Minad. 18. quam refert, sequitur Dom. de Franch, decif. 458. n. 3. licet enim territorium sit Civitatis Neap. non est inconveniens, quod iurisdictio sit alterius in eodem territorio in certas personas, ut latè Castr. in conf. 56. n. 2. vol. 2. Alex. conf. 67. col. 2. lib. 2. & adsunt exempla remissionum personarum dictorum Casalium pro deficitis commissis extra Regnum in Civitate Castrimaris, in territorio Civitatis Neap. in loco Barræ, & in Casali Sancti Joannis ad Teduccium.

10 Similiter quamvis Neapolitani ex privilegio trahant, & non trahantur iuxta relata per Dom. de Franch. dec. 416. hoc tamen procedit inter Neapo-

- 11 litanum, & exterum, minus autem inter Neapolitanum, & alium pariter Neapolitanum, quia ambo sunt privilegiati, & nullus privilegiatus trahit alium privilegiatum Dom. de Franch. d. decif. 12 188. in qua refert ritum Magn. Cur. & addit, quod quando ambo utuntur unico privilegio, tunc unus non potest uti privilegio contra alium sequè privilegiatum, nec unus erit altero potentior, & ius commune servabitur, ut in Conf. statuimus, notat Affl. n. 7. idcirco cum omnes, sunt Neapolitani, & Princeps constitutus est alter officialis respectu personarum dictorum Casalium, unusquisque coram suo Judge convenientus est, sicuti videmus in ceteris Tribunalibus, & officiis Artis Serici, & Magni Admirati, & haec eadem ratione Neapolitani non trahunt personas dictorum Casalium ad M. Cur. sed adiçe debent officiale substatutum à Princeps, sicuti alias jadicatum extat.

Pariter ex predictis concludendum est, non dari electionem fori virginis in capillo, cum sit Princeps alius officialis in personas dictorum Casalium pertinentiarum Civitatis Neapol. ut constat per exempla causarum iudicatarum, referentibus Domino Regente Marchione Corleti tunc causa Commissario, & quondam Consiliario Gizzagello, 13 quae virginis suffulta sunt eodem privilegio viruarum, de quo Dom. de Franch. decif. 100. & pro confirmatione ultra predicta advertatur, quod cuan-

cum Casalia predicta sunt de persipientia, & membra Civitatis, sine dubio agitur de delictis commissis in territorio Civitatis, ubi residet Princeps Prorex, quo casu cessat perhorscentia, siue qua non datur electio, nec variatio, Dom. de Franch. decis. 257. num. 5. sicuti videmus, quod à Tribunali Magni Admirati, Artis Serici, & Lanæ non datur variatio ad M.C. ut tradunt nos vissimi Add. ad d. *Confessionem*, cum in eadem Civitate sint plures officiales diversarum personarum, licet unius altero inferior, idè cum Princeps sit officialis respectu personarum dictorum Casalium cum dicta clausula abdicativa, cessat pariter fori electio, & variatio.

Denique fortius considerandum est, quod si casalia essent separata à Rego, & exempta à jurisdictione Civitatis, & segregata à districtibus Civitatis, & officialibus, quorum jurisdictioni prius subserant, cum separatio facta fuisset contemplatione concessionarii sequitur, quod omnis jurisdiction, & imperium, quod prius in dictis locis competebat Civitati, attributa fuerunt donatio, ut punctualiter tradit Paul. de Castr. in d. conf. 187. notanda est col. 2. vers. 4. hoc ex eo vol. 2. modò, quia per *Confessionem* *Sacramentum cognitionis causatum*, & miserabilium personarum à Rego translatâ est ad Justitiarium M. C. separatio Casalium predictorum de persipientiis Civitatis importat translationem eiusdem jurisdictionis Civitatis in concessionarium, assert particularius Paul. de Castr. *etiam rationem*, quis cum antea jurisdiction, & imperium concernebat, totum districtum, & territorium, & ante separationem jurisdictione competebat Civitati super toto, post factam separationem consetur tramlatum imperium in donatarium, arguendo de toto ad partem, & pro rata territorij transit in solidum cum qualibet particula, sicut servitus diviso fundo retinet nomen totius, ut ibidem videndus est in vers. cum igitur, & si hoc procedit data separatione dictorum Casalium, tanto magis locum habet, non facta separatione Casalium, sed constituto tantummodo Principe officiali respectu personarum, Casalium predictorum omni clausula abdicativa, ut in principio dictum est, qui dicitur subrogatus in eadem jurisdictione per prius competenti Justitiario in toto territorio, & districtu.

17 Et si exempla remissionum obtentiarum in his terminis, etiam si esset unicus actus remissionis, sufficerent ad illam retinendam integrum ad universos actus etiam singulares ad tek. in l. arborebus 6. de illo; ubi Bart. f. de usufr. & idem Bart. in l. prima 5. si quis hoc interdicto ff. de immunit. priz. latifim. Alb. Brus. conf. 34. num. 5. Flor. in l. servitute ff. quemadmo. servit. omits. & in l. servientes la grande post num. 21. ff. de servitute. ubi dicit, nullum esse dubium in aliis actibus jurisdictionis maxime eiusdem speciei.

18 Pari ratione dico, competere cognitionem preventivè, & abdicativè contra homines dictorum Casalium de delictis iuxta Civitatem Neap. commissis ad instar Tribunalis Admiratice, de cuius jurisdictione habetur per Prof. de Franch. decis. 420. & aliorum Tribunalium, qui jurisdictionem exercens iuxta Civitatem, quae Tribunalia emerantur per D. Carleval. in tract. de for. comp. lib. 1. tit. 1. disp. 11. quas 6. sect. 8. num. 688. & per Tasson. in prag. de autefato observatione 3. cap. 3. de Civit. Neap.

19 Conflitit est concessio jurisdictionis Casalium Predictorum, quae in gubernium, seu capitaniam concessa fuit, de qua per DD. in cap. 1. de fundo guardia, Garcias Mastrilli. de Magistris lib. 3. cap. 2. num. 59. vers. h. s. conflitit, quae concessa in officium dicitur, Reg. Tap. der. S. C. 43. num. 6. & suus dignissimus ex sorore Nepos D. Consil. Merlin. controver. 53. num. 22. vers. quinima, & idè Capitanus vocatur in privilegio.

Ex quibus per M. C. fuit remissus Franciscus Surretinus inquisitus de homicidio commissi iustus Civitatem Neap. ad Curiam Tauris Octaver sub die 26. Febr. 1638. ex processu in causa Scarcis, in quo processu fuerunt prodicta consilia decreta remissionum in conflitibus casibus.

Itemque in alio emergenti casu fuisse remissum ad Curiam Principis delinquensem in territorio Neapolitano testatur, foliavites examinata questione, egregius in orando, scribendo, se ius dicendo Marcellus Marcius tunc primum fons Princeps orator, postmodum integerrimus Consiliarius in suis consiliis post bac scripta excusit conf. 58.

ARGUMENTUM.

Civis quot, & quibus modis quis dici, vel effici queat. Civilitas originis nativitate propria, vel paterna, an, & quando admittatur ratione mutationis domicilij.

SYMMA RIVM.

- 1 Civis quibus modis quis dici, vel effici potest remissus.
- 2 Civis dicitur, qui in ipsa Civitate nisi Civis stipendia meretur.
- 3 Eaque propter milites omnes Hispanos, qui sunt in Civitate Neap. privilegio Neapolitano gaudere, decisum etiam fertur.
- 4 Milites quoque legalis militia, atque adiutori exteros ad legendum in studio Neapolitano conductos privilegio Neapolitano gaudere affirmatur.
- 5 Civis etiam dicitur ratione originis nativitate propria, aut paterna.
- 6 Civis Neap. origine mutato domicilio, & quando Civis esse defnat, & num. 7.
- 8 Filius licet patris originem sequatur, illam rancam non sequitur, cum alio pater incolatum translatis, ibique liberos subsulit.
- 9 Civis defuit esse, omninoque ius Civitatis amittit, qui Civitatem derelinquit, cuius illam perire videt.

DECISO LXXIV.

- 1 Quidamibus modis quis Civis dici potest, vel effici, habens in l. priz. ff. ad municipi. l. Civis c. de incol. lib. 10. & ibi glof. Soc. senior in cap. fin. num. 27. cum sequentib. de for. compet. Caravit. in rit. 301. num. 16. cum seqq. Jo. Cephal. conf. 451. 10. Vinc. Hondon. conf. 5. volum. 1. Menoch de arb. lib. 2. cont. 5. ca. 584. & num. 5. Rovit. in prag. prima de immunit. Neapol. & conf. 48. Civis dicitur etiam, qui in ipsa Civitate, uti Civis stipendia meretur, l. municipi, in fine, ff. ad municipi. Ca.

Caravit. in rit. 105. num. 22. per d.l. tenuit, quod omnes milites Hispani, qui sunt in Civitate Neap. 3 gaudent privilegio Neap. & ita iudicatum per S. C. in causa Didaci de Aiala in banca Romani de mense Iulii 1607. & alias ad relationem M. C. me referente, quod ampliavit Bart. in d. l. municeps. 4 etiam in milite legalis militiae, & quod Doctores exteri conducti ad legendum in studio Neapolitano gaudet Neap. privilegio, Carav. praez. loco 5 n. 22. vers. intelligendo prædicta, sed illa civilitas principios est, quæ ratione originis nativitate propria, aut paterna contigit, super qua fuit dubitatum, an Civit Neap. origine, matato domicilio dicitur esse Civis Affl. in decis. 384. pro 6 affirmativa quatuor glos. ponderat, & autoritatibus, & rationibus eam defendit, sed non fuit decisum, quia Dominorum de Cons. vota fuerunt in pari numero contraria, quam sequuti fuerunt Cæphalus conf. 171. n. 35. vol. 2. Nat. cons. 139. n. 14. vol. 2. Menoch. de præf. lib. 6. præf. 42. n. 5. Andr. Gail. obs. 36. n. 7. & in tract. de arb. cas. 584. lib. 2. cent. 6. n. 7. & 8. hanc etiam sustinet Barz. dec. 260. prop. finem vers. & nota è contrario per doctrinam Baldi in l. 2. C. de infantibus exposi. & Jas. in l. 1. §. baius & dij. ff. de iust. & iur. Cavagnan. in decis. 56. vol. 2. Cæphas de Grassis decis. 15. de probat. nam & si civilitas acquisita origine, sùla voluntate non amittatur, cùm sit immutabilis, tanquam naturalis, l. assumptio in princ. ff. ad municip. l. origine C. de municip. & orig. lib. 10. Attamen id intelligitur quoad veritatem, cùm civilitas originis inspecta veritate non mutetur, & fieri non potest, quin sit Civis loci originis, ut dicit doctissimus, ac ingeniosissimus, M. D. Jo: Chrys. Scatfo in 18 fragm. legal. sed quoad effectus resultantes ex ipsa civilitate bene mutari potest in præjudicium ipsius Civis, licet non ita facile, sicut civilitas aliter acquisita, ut dixit glos. in l. adoption. in verbo non usurpatur C. de adoption. Handed. conf. 5. vol. 1. par. 1. cit. de stat. n. 43. vers. non obstat igitur.

Contrarium nonnulli DD. tenuerunt, quod civilitas originis non amittatur, etiam quod recedat à patria, & alibi incolatum transferat, pro quo factum ponderata per Jas. in l. baius modi §. lega. zius à num. 14. ff. de leg. 1. qui à DD. communites receptum affirmat, sequuntur alii, quos ipse congerit, & assert Vrsill. ad præalleg. Affl. decis. 384. & hæc opinio recepta est in Tribunalibus Civitatis Neap. & in Regia Camera, ut patet ex dec. Regentis Moles, quam volui inserere.

Et hæc civilitas originis non amittitur etiam, quod recedat à patria, & alio incolatum transferat, licet quandoque de hoc in Sacr. Cons. fuerat dubitatum, & vota fuerunt paria, ut refert Affl. in decis. 384. sed in Camer. est absolutum, quod nunquam amittitur civilitas originis, etiam quod recedat à patria, per ea, quæ fundat Socin. in conf. 35. vol. 1. num. 7. & hinc est, quod cum in anno 1541. fuisset provisum per Ill. D. Petrum de Toledo huius Regni Proregem, quod Neapolitanis alibi habitantes non gauderent, illud fuit declaratum, non procedere in oriundiis, sed respectu aliorum, qui sunt Cives per pragmaticam, vel per incolatum, ut apparet in-provisione dicto anno expedita in libro capitulorum Civit. Neap. fol. 189. & in mandatis, seu instruct. quæ dantur Regis numeratoribus, quæ sunt registratæ, in Camera in lib. . ubi expressè cavetur, quod orti, vel oriundi, qui habitant in Civitatibus Regni non numerentur, alii vero Cives, ex quo non habitant in Ci-

vitate, numerentur in loco, ubi habitant. Hæc Moles.

Et ita decisum in Mag. Cur. in causa spectabili Comitis Cælani cum Vincentio Cirillo inquisito, & carcerato in Mag. Cur. de anno 1625. ubi sunt nonnulla exempla decisionum Sacr. Cons. in eodem processo deducta.

Hanc quidem opinionem modificavit Vrsillus in d. decisione Affl. 384. num. 3. vers. dico primam opinionem, quando parentes defervuissent postea domicilium originis, sive nativitatis in tenendo alibi domicilium. Capibl. in præg. 8. de Baroni. bus part. 2. num. 235. vers. etenim hoc est declarandum, ita intelligendo opinionem Affl. in præalleg. decis. & aliorum Scribentium contrariam sententiam sequentium Jo: Cæphalus conf. 451. n. 158. qui benè fundat, & declarat per hæc verba, verum est, quod si quis in Provincia non sit ortus, sed oriundus, & extra Provinciam domicilium habeat, non dicitur Provincialis, & propterea licet patris 8 originem filius sequatur l. assumptionis §. 1. ff. ad m. nicip. non tamen id procedit, cum alio pater habitudum se transtulit, & ibi liberos sustulit, nam tunc liberi patris originem non sequuntur, l. Provincia. les ff. de verbis. fig. & ibi Alciat. circa medium in vers. quamvis igitur, qui declarat illum text. etiam remota dictione dñm taxat, cum differentia existat inter ortos, de quibus non loquimur, qui non amittunt civilitatem Provincie, in qua nascentur, licet in alia habitent, & oriundi, de quibus loquitur d.l. Provinciales, & in quibus potest salvari glos. in l. in adoptionem C. de adopt. cum catus text. ad eum se remittat in d.l. Provinciales, & dictum glos. debeat intelligi secundum id, quod allegat Bart. l. non solum §. si liberatio verba de lib. leg. & supra dictum est in fine responsionis ad secundum argumentum, & ita etiam est declaratus, & intelligendus Bald. in autb. & omnino col. pen. vers. & nūm scias C. no uxor pro marit. qui adducit glos. d.l. adoptionem, nec aliter debet intelligi Affl. decis. 384. num. 5. ad finem, cum citet Bald. in d. autb. & omnino, & ut per eum, & dum sit idem in habitante non solum extra Provinciam, verum etiam extra Civitatem, loquitur contra Bald. in d. autb. & omnino & contra omnes in locis prædictis, originarius enim non amittit originis civilitatem, licet ex eo solo quis alibi domicilium habeat, ut supra dictum est, & civilitatis fiat ad. ditio non permutatio d.l. in adoptionem ff. de adopt. Hæc Cæphal.

Et secundum hanc modificationem iudicavit Rot. Rom. ut refert Cæsar de Grassis decis. 61. alias 15. de probat.

Ex his sub die 21. Aprilis 1626. per M. C. fuit remissus ad Curiam Cercelli Franciscus Vitalis inquisitus de homicidio ad petitionem Ill. Princ. pis Collis. quamvis esset oriundus Neapolitanus, qui pater deserendo domicilium Neapolit. Cercellum se contulit, ibique inquisitus ortus fuit, in banca Serici.

9 Alia modificatio potest dari ex Bal. in l. 2. in fin. L. de infant. exposi. in Cive relinquente Civitatem, cum videt eam perire, quia debet eam iuvare, alias perdit omne ius civilitatis, & ita intelligentium est, quod Boer. dicit in decis. 260. in fin. qui fundat eius dictum ex allegata doctrina Bal.

ARGUMENTVM.

Vsus pascendi, lignandi, &c. qui Civibus in territorio Baronis demaniali ex dispositione juris competit, & feudo naturalibus insitus dicitur, an etiam Civibus allectis competit.

S U M M A R I U M.

- 1 Vsus competens. Civibus in dominio Baronis an extendatur ad Civis allectos. Et decisio n. 11.
- 2 Invenitatis evo lamento declarata in beneficio. Civium non extenditur ad Civis ex privilegio.
- 3 Verba prolati in dispositione favorabili in dubio intelliguntur naturaliter, non autem civiliter.
- 4 Civis allecti quando gaudet prarogatio ius Civibus debitum.
- 5 Civis ex privilegio dicuntur veri Civis, & n. 7.
- 6 Vsus in dominio feudi competit Civibus ex dispositione iuris.
- 7 Verba cuiusvis dispositionis quantumvis strictè omnes comprehendunt, quos propria verborum significatio patitur.
- 8 Civis allecti in loco, in quo habitant, & cura sunt, non sunt comparandi cum exteris.
- 9 Universitas alliendo Civis, praividicat Baronem in eo, quod in consequentiis venia.

DECISIO LXXV.

Illi. Dux Eboli prohibuit usum in territorio demaniali Civibus allectis, intercipiendo eorum animalia, quae ibi sumebant pascua, & ab illis fidam exigere intendebat prout ab exteris.

- 1 Pro quo dicebatur, usum competitere Civibus, exteris autem non, nisi soluta fida, qui non erit ampliandus ad Civis allectos in prejudicium Baronis, iuxta ea, quae adducit Koland. in conf. 79, qui consuluit pro Comitibus Nuvolarii contra Universitatem Regii, fundans, Civis ex privilegio creatos non gaudere immunitate in laudo descripto, quod omnes, & singuli, tam Civis, quam Comitativi, & habitatores sint, & esse debeant immunes: nam verba prolati in dispositione favorabili, in dubio intelliguntur naturaliter, non autem civiliter, l. Statius Florus §. Cornelio Fallico ff. de iure fisc. l. ff. C. de bis qui ven. stat.
- 2 Ponderat quoque pro hac opinione doctrinam Bart. in l. ff. maritus ta. 2. §. legis Julia ff. de adult. qui tenet Civem allectum haberi pro Cive in his, quae Civitas possit concedere Civibus, & ut Civis tractabitur, sed in his, quae habent Civis aliunde, quam ex concessione Civitatis, ut puta rescripto Principis, vel Papæ, non haberi, nec tractari pro Cive, hanc distinctionem sequuntur Roman. conf. 62. num. 9. vers. iij. autem Civis, Boer. decis. 290. n. 33. vers. iij. id est talis.

Quod suadetur quoque ad evitandum absurdum: possent enim Universitates ad libitum constitutere Civis in prejudicium Baronis, si esset in eorum facultate, & Baroni per indirectum prohibere exactionem fidem ab exteris.

- 3 Pro universitate faciunt adducta per Cæph. l. conf. 301. 1. dubio lib. 4. per Paris. conf. 71. lib. 1. per Surd. conf. 313. vol. 3. qui pro Civitate Regii contra Comites Nuvolariæ fundaverunt, Civis ex privilegio gaudere immunitate, prout ceteri Civis, nam isti Civis ex privilegio dicuntur veri Civis, & non minus propriæ, quam originarii, cum officiantur ita Civis per creationem, sicut per origi-

ginem, l. prima ff. ad municip. l. Civis C. de incol. lib. 10. & respondit Cæphal. omnibus in contrarium adducte.

- 4 Insuper iste usus in dominio feudi competit Civibus ex dispositione iuris per L. nsma aqua. C. de aqueduct. lib. 10. vbi de Luc de Penn. Marin. Frec. in tractat. de subfendis 46. a. 2. Baronem n. 4. Dom. de Pont. conf. 97. num. 4. & insitus dicitur naturaliter feudo, Capiblanc. ad pragm. 41. de Baron. num. 101. vers. & ijsa infirmi, & dicimus infra in sequenti dec. item allectus Civis ab universitate habet usum, d. L. Civis C. de incol. lib. 10. prout alii Civis, cum ipsi quoque verè, & propriè sint.
- 5 Civis. l. ff. ad municip. & verba cuiuscumque dispositionis quantumvis strictè omnes comprehendant, quos verborum propria significatio patitur, l. cum lego, ubi etiam Aret. ff. de secessu. & debet tractari, ut Civis illius Civitatis ubi receptus est, & debet habere eadem privilegia, quae habent Civis originarii, tenet Dec. conf. 183. num. 101. vers. quia civilitas in iure consistit, neccnon sunt comparandi Civis allecti aequaliter cum exteris in eo loco, in quo habitant, & onera sustinent, consideravit has Frezza præcitat. loc. vers. & in eo loco, in quo habitant, & in propriis terminis in iure lignandi, & scandi tenuerunt Molsel. in consuet. Neap. in sit. de personis lib. 2. par. 2. in addit. ad qu. primaria num. 5. vers. & idem esse de Civis ex privilegio. Capiblanc. in d. pragm. 11. de Baron. num. 108. in fin. & num. 109. in quibus locis etiam ad incalas extenderunt.
- 6 Nec interesse Baronis erit considerandum: iustitiae enim Civitas iure suo in alliciendo Civem, & non consideratur praividicium Baronis, quia illud venit secundario, & in consequentiis ad tex. in l. procuratus ff. de datu. infest. & l. ff. in meo ff. de aqua pluv. arc. n. & in similis Dom. de Pont. conf. 7. n. 7. vers. n. 7. tunc non consideratur. Fuit per Sac. C. datus terminus, & animalia intercepta restituui mandatum cum cautione.

ARGUMENTUM.

Baronibus, & feudatariis an, & quando, & quomodo locationes, & de novo concessiones facere in territorio, ac nemoribus demanialiibus feudi eorum Baronie, illorumque faciem mutare permittitur; Et qualis in iis usus vassallis, ac Civibus, & habitatoribus competit.

SUMMARIUM.

- 1 Barones, & feudatarii in Regno Sicilia de domino eorum, feudi concessiones de novo facere non possunt, sed tantum decadentias cum antiquo canone locare.
- 2 ... nec esiana defensas, seu forefas, & clausuras construere possunt, & de ratione.
- 3 Vsus Baronis in territorio demaniali, qualis, & quatenus, ibid.
- 4 Universitas, & vassalli habent usum in territorio demaniali Baronis, ibid.
- 5 Baronibus licitum est uti nemoribus demanialiibus ita, ut eorum commoditatibus satisfiat, & vassalli à pascuis, nemoribus, & cultura non arceantur.
- 6 Sic & è converso Barones, uti primi Civis in dominio Universitatis usum habent.

- 5 Pascua an Baronis , vel Universitatis præsumantur, renissiūt.
- 6 Baronibus , & feudatariis Regni per registrum Imperatoris Federici permittitur terras etiam steriles absque assensu concedere, non in pecunia , sed ad certam fructuum portionem , non tamen modicam, ut per hoc frans præsumi possit.
- 7 Baro faciem territorij , in quo Universitas usum habet, potest mutare, non iure servitutis contra usuariorum voluntatem , & de pascuis , & locis nemorosis arbusta, olivera , & seminatoria facero , non tamen taliter, quod usum impedit Civium, & ita decisum.
- 8 Secus autem quando vassalli iure servitutis usum habent, nam tunc, nec concedere, nec mutare faciem licet, etiam in melius commutando. Melius non est, quod fit contra voluntatem usum habentis, ibid.

DECISIO LXXVI.

- 1 Briones , & feudatarii minimè possunt in Regno Sicilie de demanio eorum feudi de novo facere concessiones , nisi tantum cum antiquo canone locare excidentias , feuda scilicet solitarii in feudum , & postea aliqua justa causa eis aperta Andr. in prima rubr. de his , qui feud. dar. poss. num. 8. vers. constitutio Regni Sicilia , Affl. in d. conf. constitutionem Diva memoria in 12. nota. bil. & est expressum in d. constitutione in verb. excidentias , Capibl. in pragm. 11. de Baron. num. 200. nec defensas, seu forestas , & clausuras constituere ad hoc , ut herba naturali vi , absque ulla industria nata vendi , aut locari possit , in toto enim territorio domanij Baronis , Universitas , & vassalli habent usum , debent enim habere naturalia elementa , ne ipsi inermem vitam ducant , Frezz. de subfend. aut. 46. Baron. num. 4. Ann. alleg. 48. num. 28. vers. nam iste usus , & diximus supra in praeced. decis. qui interpretatus fuit non extendi pro mercatura , D. de Pont. de potest. Proreg. in sit. de elec. offic. §. 2. num. 3. nec pro animalibus acceptis ad sociam Frez. in d. 46. aut. Baron. num. 4. vers. in causa D. Vincentij Cossi , afferit decretum S. C. D. de Pont. in dict. tract. de potest. Proreg. de elec. Official. §. 2. num. 3. & ita decisum refert. Capiblanc. in præalleg. pragm. num. 102. & usus nemororum demanialium feudi eorum Baronie debet esse liber Civibus ; & habitatoribus in dictis Civitatibus , Castris , & Baronis , ut patet in prag. 11. de Baronibus , Affl. in conf. Regni , quæ incipit , Autoritatem num. 8. unde Baronibus licitum est uti nemoribus demanialibus, ita ut in suis commoditatibus satisfiat , & vassalli à pascuis , nemoribus , & cultura non arceantur , ita disponit in cap. Regni Magistri forestarum §. & dismissit , & in d. pragm. 12. de Baronib. & ita è converso Baro, ut primus Civis in demanio Universitatis habet usum D. de Pont. in d. §. 2. suno, 4. vers. sicut è contra Baro , & sicut dicitur Civis , adducit authoritates , & decis. Kovitus in consens. prag. in rubr. de pasc. & forest. num. 7. vers. si tamen huiusmodi pascua , & inferius num. 8. afferit pro utraque opin. DD. an pascua præsumantur Baronis , vel Universitatis , pro cuius materia dilucidatione videnda sunt adducta per Capiblanc. in d. prag. 11. de Baronib.
- 6 Tamen per registrum Imperatoris Federici est permisum feudatariis terras parum utiles , nemoras , & steriles sui feudi locare absque assensu ,